# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

**Meditationum evangelicarum pars tertia, hoc est:  
Tractatio evangeliorum tam dominicalium, quam  
festivalium, ad recte se sub variis tentationum generibus  
gerendum, disposita**

**Creide, Hartmann**

**Francofurti ad Moenum, 1682**

In die festo Philippi et Jacobi

[urn:nbn:de:bsz:31-126133](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-126133)

rot, &c. Hæ manus furiferæ sunt, quibus metam justitiæ supergressus, hi pedes nefarii, qui in tenebris ambularunt, ad varia scelera perpetranda. Qua ratione pessimè audiemus: Sed ut manus & pedes, imò totum corpus confidenter exhibere possimus, dicentes: Hæ manus sunt, quas noctes diesque ad Deum piis precibus elevavi, quibus bona operatus sum, & quas proximo meo aperui. Hi pedes, qui sapissimè in ædem Domini ad

cultum Deo litandum me pertulerunt. Hoc corpus meum, quod afflictum crucifixi, quò maneret templum Spiritus sancti: imò ego ipse sum, qui Christo fidelis fui usque ad mortem, propterea nunc mihi reposita est corona vitæ, Apoc. 2. vers. 10. Hæc laus insignis erit! Beati erimus si eâ inclarescemus, quod fiat per CHRISTUM JESUM, Dominum nostrum, Amen.

## IN DIE FESTO PHILIPPI ET JACOBI.

*Evangelium Joh. 14. v. 1. -- 14.*

### EXORDIUM.

**D**E Mose, inclyto Heroë fidei refert Paulus, quod grandis factus, negaverit se esse filium filiarum Pharaonis: magis eligens affligi cum populo Dei, quam temporalem peccati habere jucunditatem: majores divitias æstimans thesauris Ægyptiorum improprium Christi: adspiciebat enim in remunerationem. Fide reliquit Ægyptum, non veritus ferociam Regis: invisibilem enim, tanquam videas, sustinuit, Hebr. 11. v. 24. & seqq.

Sicut igitur Moses multis aliis in partibus: sic & hæc in parte typus Christianorum fuit.

Mundus nihil aliud est, quam spiritualis Ægyptus, in qua filii filiarum Pharaonis, hoc est, filii hujus seculi, Luc. 16. vers. 8.

qui terrena sapiunt, & quorum Deus venter est, Psal. 31. vers. 19. magna in dignitate & gloria vivunt, gaudent omnium rerum affluentia, in labore hominum non sunt, & cum hominibus non flagellantur, felices sunt in seculo & obtinent divitias, Psal. 73. v. 5. 12. unde omnium applausu felices existimantur, audientes: Beatum populum cui hæc sunt, Psal. 144. vers. 14. Contrà filii lucis, Luc. 16. v. 8. variis tribulationibus subjecti opprobrium Christi sufferrecoguntur, & ferociam Principis hujus mundi, Joh. 14. v. 30. quia non de mundo sunt, sed elegit eos Christus de mundo, Joh. 15. v. 19. flagellantur totâ die, & castigatio eorum in maturinis, Psal. 73. v. 14.

Nihilominus fides in illis prævalet: sicuti

Sicuti enim Moses omni gloriae, divitiis & voluptatibus renunciavit, negavitque se filium esse Pharaonis: ex adverso verò elegit affligi cum populo Dei, sustinens invisibilem, tanquam videns, & in Messia confidens, gloria vitae aeternae, & electorum beatitudine se confirmavit, cujus respectu omnia terrena susque deque habuit:

Ita pii humanae gloriae, mundanisque facultatibus, quibus in spirituali Aegypto frui possent, sua sponte valedicunt, magis cum Christo opprobrium eligentes, ut in altero seculo cum illo regnent, quam ut cum filiis hujus seculi in felicitate degant, & aliquando ad opprobrium sempiternum resuscitentur, Dan. 12. vers. 2. & libertate gloriae filiorum DEI careant, Rom. 8. vers. 21. malunt carere thesauris in terra, quam thesauris in caelo, Matth. 6. vers. 20. diligunt magis gloriam Dei, quam gloriam hominum, Joh. 12. v. 43. Optimè intelligunt, mundanum gaudium & gloriam, tantum temporalem peccati jucunditatem esse, ideo non diligunt mundum, neque ea quae in mundo sunt, 1. Joh. 2. v. 15. Breviter: adspiciunt cum Mose in remunerationem. Quae in illis terrenorum oblivionem inducit, & animam ad caelestia inflammat, dum ex Aegypto hujus mundi in caelestem Palaestinae introducantur.

Hoc solatio Servator discipulos suos contra perturbationem, persecutiones & miseriae confirmat, proponens ipsis futuram remunerationem, quam cum Mose intueri, & in domo Patris caelestis expectare debeant, quando rediturus

fit, eosdemque assumpturus, ut ubi ipse sit, & illi sint.

Nos Instituti nostri memores videbimus

- I. Triplicem Querelam.
- II. Triplicem Medelam.
- III. Triplicem Cautelam.

J. J.

Exegesis.

**D**iligit Deus populos, inquit Moses in cantione sua valedictoria; & hanc ratione ardentissimam Dei caritatem nobis commendat.

Quod verò hinc Moses de dilectione Dei in genere canit, id in specie applicari potest ad secundam Trinitatis personam Christum *θεός, ὁ υἱός*. Diligit & ipse populos, quod praelecta Pericope satis probat.

Querela respicit

I Nostram in profectu Christianismi *oscitantiam*, quam & Thomas & Philippus petitione & quaestione sua satis indicant. Non modo Thomas & Philippus, sed & reliqui Apostoli aliquamdiu scholam Christi frequentarant, & ex ore ejus multas praclaras conciones, de persona, officio & beneficiis ejus perceperant, quo ipso in doctrina sufficienter instrui, nec contemnendum fidei fundamentum ponere potuissent: Verum oscitantiam eorum, ipsi testantur, siquidem Thomas sine propudio ait: Domine, nescimus quo vadis, & quomodo possumus viam scire? Philippus verò dicit: Domine; ostende nobis Patrem & sufficit nobis.

kkkk

nobis

nobis: ut justam propterea Christi increpationem incurrat; dicentis: Tanto tempore vobiscum sum, & cognovisti me. Tales ignorantia fratres olim Judæi erant, ad quos Paulus scribit: Cum deberetis magistri esse propter tempus, rursus indigetis, ut vos doceamini, quæ sint elementa exordii sermonum Dei, & facti estis, quibus lacte opus sit, non cibo solido &c. Ebr. 5. v. 12.

Inter nos hodiè non minor negligentia reperitur, ut ita reprehensio Christi & Pauli non immerito in nos quadrer.

Beneficentissimum sanè Numen nos Germanos præ aliis gentibus gratia sua profecutus est, dum in mundi hujus vespera lucem verbi sui inter nos accendit, & Ministerio electi sui organi B. Lutheri facta Biblia in vernaculam transferri curavit, ut ita verbum non modò legere, sed & audire queamus, dum dat Dominus Evangelistas magno exercitu, Psalm. 68. vers. 12.

Omne consilium suum annuntiavit nobis Deus, nihilque subtraxit utilium, quo minus annuncietur nobis, & doceatur publicè & per domos, Actor. 20. vers. 20. 27. Hic sanè æquum foret, cognoscere, eorum verborum, de quibus erudimur, veritatem, Luc. 1. v. 4. ut sciamus, quæ spes sit vocationis ejus, & quæ divitiarum gloriæ hæreditatis ejus in Sanctis, & quæ sit supereminens magnitudo virtutis ejus, in nos, qui credimus, secundum operationem potentia virtutis ejus, Ephes. 1. v. 19. Verùm plurimi, ubi magistri debebant esse propter tempus, rursus indigent, ut doceantur, quæ sint elementa exordii sermonum Dei, licet decem, vi-

ginti, triginta, quadraginta annos, plus minus à verbi præconibus instructi sint, semper discentes, & nunquam ad agnitionem veritatis pervenientes, 2. Tim. 3. v. 7. quo fit ut pueri centum annorū inveniantur, qui vitam suam in turpi hac ignorantia concludunt, Esa. 65. vers. 20. qui ita blasphemare faciunt inimicos nomen Domini, 2. Sam. 12. v. 14. siquidem Nuncius Pontificius Carolus Caraffa, in Germania facta restaurata, scribere non dubitavit: Lutheranos Doctrinam fidei, uti non valdè scrutantur, ita non multum curare: quod tamen multo æquius de Papiistica Ecclesia asseruisset.

Quales verò hi Christiani censendi sunt? Sanè, sicut neminem artificem vel opificem rectè vocaveris, qui artem non didicit, & caller: sic neque Christiano nomine appellari potest, qui fundamenta doctrinæ Christianæ non didicit, sed in seram usque senectutem in ignorantia luto hæsitat, Eiusmodi homines multifariam delinquant,

1. *Adversus Deum*, per inobedientiam & ingratitude, dum admonitiones ejus, ad sedulum Scripturarum scrutinium, meditationem verbi ejus, & crescendum in gratia & cognitione Jesu Christi, Joh. 5. v. 39. 2. Petr. 3. 18. impiè vento tradunt, & ita gratiam oblatam rejiciunt.